
 

Congonhas, 23 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2134 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

2º ALTERAÇÃO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/014/2018 – RETIFICAÇÃO, EXCLUSÃO E INCLUSÃO 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a nova data para a realização do certame licitatório, na modalidade Pregão Presencial, 

através da prestação de serviços de segurança e vigilância, armada, com equipamentos radiotransmissores, para atender a FUMCULT, junto ao Museu de Congonhas e 
junto ao Museu da Imagem e Memória. Tipo: Menos Preço. Nova data para o recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 07/02/2019 (quinta-feira), de 09:00 

às 09:30 horas. Abertura: Dia 07/02/2019 (quinta-feira), às 09:35 horas, na Sede da FUMCULT - Congonhas – MG. O Edital, seus anexos e suas alterações serão 

disponibilizados no site do Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Congonhas – MG – www.congonhas.mg.gov.br, no campo “Licitação Pública”. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e anexos do Edital.  Mais esclarecimentos ou quaisquer outras informações suplementares com relação a eventuais 

dúvidas de interpretação do presente Edital, poderão ser obtidos junto ao Setor de Contratos e Licitações da FUMCULT, pelo telefone: (31)3732-2501, no horário de 

08:00 às 10:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Geraldo Sebastião de Andrade – Pregoeiro-Suplente. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-
Presidente da FUMCULT.22/01/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

2º ALTERAÇÃO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/015/2018 – RETIFICAÇÃO E EXCLUSÃO 

 
Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a nova data para a realização do certame licitatório, na modalidade Pregão Presencial, 

através da prestação de serviços de  vigia, desarmada,  com equipamentos radiotransmissores, para atender a FUMCULT, junto à Sede da FUMCULT e junto ao 

Centro de Apoio ao Turista - CAT. Tipo: Menos Preço. Nova data para o recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 12/02/2019 (terça-feira), de 09:00 às 
09:30 horas. Abertura: Dia 12/02/2019 (terça-feira), às 09:35 horas, na Sede da FUMCULT - Congonhas – MG. O Edital, seus anexos e suas alterações serão 

disponibilizados no site do Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Congonhas – MG – www.congonhas.mg.gov.br, no campo “Licitação Pública”. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e anexos do Edital.  Mais esclarecimentos ou quaisquer outras informações suplementares com relação a eventuais 
dúvidas de interpretação do presente Edital, poderão ser obtidos junto ao Setor de Contratos e Licitações da FUMCULT, pelo telefone: (31)3732-2501, no horário de 

08:00 às 10:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Geraldo Sebastião de Andrade – Pregoeiro-Suplente. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-

Presidente da FUMCULT.22/01/2019.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 044/2014 

 

Partes: FUMCULT x SVS Sistema de Vigilância e Segurança Patrimonial Eireli – EPP. Prazo: 24/12/2018 à 23/02/2019. Valor total: R$85.914,86 
(oitenta e cinco mil, novecentos e catorze reais e oitenta e seis centavos). Dotação:27.812.00498.008. 

Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.22/01/2019.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA FUMCULT/001/2019 - CONCORRÊNCIA FUMCULT/001/2019 – 1º 

ALTERAÇÃO DO EDITAL 

 

Fica alterada a alínea “g” do item 20.13 do Edital e a alínea “g” do item 4.12 da CLÁUSULA QUARTA do Anexo II do Edital – Minuta de Contrato, 

vigorando com a seguinte redação: alínea “g” -  anotação de responsabilidade técnica – ART e/ou Registro de Responsabilidade Técnica – RRT, de execução da 
obra.” Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital que não colidirem ou conflitarem com a presente alteração. Congonhas, 22 de janeiro de 2019 (a) 

Geraldo Sebastião de Andrade – Presidente da CEJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/115/2018 

 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL para aquisição de veículos tipo puck-up cabine dupla 4X4 modelo 2018/2019, para atender ao Departamento de 

Fiscalização e Vigilância em Saúde no Município de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 
11/02/2019 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 11/02/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo 

site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 23 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2134 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº PMC/134/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Banco Santander (Brasil) S/A. Objeto: Credenciamento de instituições bancárias para prestação de serviços de 

recebimentos de Tributos Municipais, Multas, e demais receitas públicas devidas à municipalidade, através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), em 
padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências e seus correspondentes bancários, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados. O 

contrato terá vigência de 12 (meses) a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos. O valor R$ 140.940,00. Data 05/12/2018.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/002/2019 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para obra emergencial de contenção e reconstrução do pavimento com 

fornecimento de materiais e mão de obra, na Rua Marechal Floriano, Congonhas-MG, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 
18 de janeiro de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-01-23T15:06:08-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




